
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร 
เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพิ่ม (ฉบับท่ี 43) 

เรื่อง    ก าหนดลักษณะและวิธีการประกอบกิจการในราชอาณาจักรเป็นครั้งคราวและก าหนดแบบ 
หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไข การยื่นค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพิ่มช่ัวคราวและการออกใบทะเบียน

ภาษีมูลค่าเพิ่มช่ัวคราวตามมาตรา 85/3 แห่งประมวลรัษฎากร 
  

--------------------------------------------- 
  
                อาศัยอ านาจตามความในมาตรา 85/3 แห่งประมวลรัษฎากร ซึ่งแก้ไขเพ่ิมเติมโดย
พระราชบัญญัติแก้ไขเพ่ิมเติมประมวลรัษฎากร (ฉบับที่ 30) พ.ศ. 2534 อธิบดีกรมสรรพากรก าหนดให้
ผู้ประกอบการที่อยู่นอกราชอาณาจักร และเข้ามาประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้บริการในราชอาณาจักร
เป็นครั้งคราว ตามลักษณะและวิธีการดังต่อไปนี้มีสิทธิขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมเป็นการชั่วคราว และ
ก าหนดแบบ หลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขการยื่นค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมชั่วคราว และการออกใบ
ทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมชั่วคราว ดังต่อไปนี้ 
  
                 ข้อ 1  ให้ผู้ประกอบการที่อยู่นอกราชอาณาจักร และเข้ามาประกอบกิจการขายสินค้าหรือ
ให้บริการในราชอาณาจักรเป็นครั้งคราวมีก าหนดเวลาในการประกอบกิจการในราชอาณาจักรเกิน 1 ปี แต่ไม่
เกิน 3 ปี มีสิทธิยื่นค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมชั่วคราวได้ โดยให้ยื่นค าขอตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากร
ก าหนดก่อนวันเริ่มประกอบกิจการ 
                      “ความในวรรคหนึ่งมิให้ใช้บังคับส าหรับผู้ประกอบการที่เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วน 
นิติบุคคลที่ตั้งข้ึนตามกฎหมายของต่างประเทศซึ่งมิได้มีส านักงานสาขาตั้งอยู่เป็นการถาวรในประเทศไทยและ
เข้ามาประกอบกิจการขายสินค้าหรือให้บริการในราชอาณาจักรเป็นครั้งคราวกับกระทรวง ทบวง กรม ราชการ
ส่วนท้องถิ่น หรือรัฐวิสาหกิจตามโครงการเงินกู้หรือเงินช่วยเหลือจากต่างประเทศที่มีก าหนดเวลาในการ
ประกอบกิจการในราชอาณาจักรเกิน 3 เดือน แต่ไม่เกิน 3 ปี มีสิทธิยื่นค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม
ชั่วคราวได้ โดยให้ยื่นค าขอตามแบบท่ีอธิบดีกรมสรรพากรก าหนดก่อนวันเริ่มประกอบกิจการ” 
(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 112) ลงวันที่ 8 ธันวาคม 
2543 ใช้บังคับ 8 ธันวาคม 2543 เป็นต้นไป) 
  
                 ข้อ 2  ผู้ประกอบการที่อยู่นอกราชอาณาจักรตามข้อ 1 หมายถึงผู้ประกอบการที่เป็นบริษัทหรือ
ห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตามกฎหมายของต่างประเทศ และมิได้มีส านักงานสาขาตั้งอยู่เป็นการถาวรใน
ประเทศไทย 
                        ส านักงานสาขาตั้งอยู่เป็นการถาวรในประเทศไทยตามวรรคหนึ่งหมายความว่า 
                      (1) มีส านักงานในประเทศไทยที่เป็นกรรมสิทธิ์ของตนเอง 
                         (2) มีการประกอบธุรกิจอย่างอ่ืนนอกจากการรับจ้างท าของในประเทศไทยเป็นประจ า 
เช่น การซื้อขายสินค้า หรือ 
                        (3) มีการจัดตั้งกองทุนส ารองเลี้ยงชีพเพ่ือลูกจ้างในประเทศไทยตามมาตรา 65 ตรี (2) 
แห่งประมวลรัษฎากร 
  



                 ข้อ 3  ผู้ประกอบการตามข้อ 1 ต้องเข้ามาด าเนินการขายสินค้าหรือให้บริการในราชอาณาจักร 
โดยคู่สัญญาอีกฝ่ายหนึ่งต้องเป็นนิติบุคคลตามมาตรา 77/1 (4) แห่งประมวลรัษฎากร 
                        สัญญาขายสินค้าหรือให้บริการตามวรรคหนึ่ง ต้องจัดท าเป็นลายลักษณ์อักษรโดย
ผู้ประกอบการต้องส่งมอบสัญญาต่อกรมสรรพากรพร้อมกับการยื่นค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม หากต่อมา
ประสงค์จะขายสินค้าหรือให้บริการเพ่ิมเติมจากสัญญาที่ได้ท าไว้หรือมีการขายสินค้าหรือให้บริการกับบุคคล
อ่ืนที่มิใช่คู่สัญญาเดิม ผู้ประกอบการต้องจดแจ้งสัญญาเพ่ิมเติมตามแบบที่อธิบดีกรมสรรพากรก าหนด ภายใน 
15 วัน นับแต่วันที่มีการเพ่ิมเติมสัญญาหรือนับแต่ได้มีการขายสินค้าหรือให้บริการกับบุคคลอ่ืนที่มิใช่คู่สัญญา 
ณ สถานที่ที่ได้จดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมไว้แล้ว 
  
                 ข้อ 4  การยื่นค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมชั่วคราว ต้องเป็นการยื่นจดทะเบียนที่ต้องค านวณ
ภาษีมูลค่าเพ่ิมตามมาตรา 82/3 แห่งประมวลรัษฎากรเท่านั้น 
  
                 ข้อ 5  การยื่นค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมและการออกใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม ให้เป็นไป
ตามหลักเกณฑ์ วิธีการ และเงื่อนไขที่อธิบดีก าหนดตามมาตรา 85 แห่งประมวลรัษฎากร 
  
                “ข้อ 6 ให้ถือว่าวันที่ยื่นค าขอจดทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมชั่วคราวตามแบบที่อธิบดีก าหนดเป็น
วันที่เริ่มเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน เว้นแต่ผู้ประกอบการที่เป็นบริษัทหรือห้างหุ้นส่วนนิติบุคคลที่ตั้งขึ้นตาม
กฎหมายของต่างประเทศซึ่งมิได้มีส านักงานสาขาตั้งอยู่เป็นการถาวรในประเทศไทยและเข้ามาประกอบกิจการ
ขายสินค้าหรือให้บริการในราชอาณาจักรเป็นครั้งคราวกับกระทรวง ทบวง กรม ราชการส่วนท้องถิ่น หรือ
รัฐวิสาหกิจตามโครงการเงินกู้หรือเงินช่วยเหลือจากต่างประเทศ อธิบดีกรมสรรพากรจะสั่งให้วันที่เริ่มเป็น
ผู้ประกอบการจดทะเบียนเป็นอย่างอ่ืนก็ได้” 
(แก้ไขเพ่ิมเติมโดยประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลค่าเพ่ิม (ฉบับที่ 112) ลงวันที่ 8 ธันวาคม 
2543 ใช้บังคับ 8 ธันวาคม 2543 เป็นต้นไป) 
  
                ข้อ 7  ให้ก าหนดระยะเวลาสิ้นสุดของใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิมไว้ในใบทะเบียนภาษีมูลค่าเพ่ิม
ชั่วคราวด้วย และเมื่อระยะเวลาดังกล่าวสิ้นสุดลง ให้ถือว่าการเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนสิ้นสุดลงทันที 
หากผู้ประกอบการประสงค์จะขยายเวลาการเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียน ต้องยื่นค าร้องขอขยายเวลาก่อน
การเป็นผู้ประกอบการจดทะเบียนสิ้นสุดลง 
  
                ประกาศนี้ให้ใช้บังคับตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม พ.ศ.2536 เป็นต้นไป 
  

ประกาศ ณ วันที่ 29 มกราคม พ.ศ. 2536 
  

ม.ร.ว.จัตุมงคล โสณกุล 
อธิบดีกรมสรรพากร 

 


